**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quæ sit materia & forma Sacramenti Matrimonij. Pun. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Quæ sit materia, & forma Sacramenti matrimoniij?

1. Referuntur varia sententia.
2. Consensus viri que contrahentis est materia, & forma.
3. Quod intelligendum est tam in ratione contractus, quam sacramentum.

1. **V**aria sententia de hac re referuntur à Thom. Sanch. lib. 2. disp. 4. per totam. Breuer colligunt, & que mihi probabiles videntur subiectam. Prima est Canini, lib. 8. de locis cap. 5. in solue. ad 3. afferentis verba contrahentis esse materialm, formam vero verba sacerdotis. Sed est improbabilis sententia; alias sequetur matrimonia clandestina olearia Sacramenta non fuisse contra Tridentin. fest. 24. cap. 1. de reform. & matrimonium celebratum coram testibus, & Parochi nulla verba proficerent Sacramentum non esse. Secunda est Glossæ in cap. Tua de Sponfrib. verbo, nec forma. & Abbat. ibi num. 10. Præpositi in fuer. Alexand. de Neuo. num. 1. Sylvest. verbo Matrimonium 1. quest. 1. Nauar. cap. 22. numero 20. Gregor. de Valent. tom. 4. disput. 10. quæst. 1. part. 6. Rebell. lib. 2. quæst. 4. fest. 3. & aliorum consensum contrahentium esse materialm; verba autem, quibus ille consensus exprimitur esse formam, quia consensus verbis informatur. Sed hæc sententia facile refellitur, nam si sumatur consensus ut distinctus à verbis, seu à signis, quibus exprimitur, & declaratur, ut necessariò sumi debet, ne materia: cum forma confundatur est omnino infensibilis. At materia contractus humani, & politici nequit esse integræ, & totaliter in sensibili. Ergo. Neque obest, quod in Sacramento potenter contractio sit materia proxima, quia non est integræ, sed verbis, vel signis expressa. Præterea verba non determinant consensum, sed illum declarant; siquidem neque amplius, neque minus significare quam id quod consensu interior significabatur. Tertia sententia econtra procedit assertens verba esse materialm, eo quod consensus perficit verba, quia secundo consensu nullius essent momenti: sic docuit Major in 4. d. 26. quest. 1. Sed hæc sententia eidem rationibus, ac precedens restringenda est. Neque obest, quod verba absque consensu nullius sint momenti, nam etiam consensus absque verbis nihil prodest, inde enim tantum inferuntur virumque esse necessarium. Quarta sententia est Richardi in 4. d. 26. art. 4. quest. 2. Altenf. in sum. lib. 8. tit. 7. art. 1. quest. 3. Angeli. verb. Matrimonium. i. num. 2. Victor. in sum. de mar. n. 24. & probabilem reputat Henr. lib. 1. cap. 2. calvo quo successive verba à contrahentibus profertur. Sed omnino displaceat hic modus dicendi, quippe non designat materialm determinatam, sed arbitrio contrahentium relinquit, & præterea non constitutit materialm pro eo casu quo simul ab utroque contrahente verba profertur. Quinta sententia, quia veritati proximior est assertio mutuorum consensus verbis expressos sibi inuicem esse materialm; & formam sub diversa consideratione, quatenus enim corporum tradicionem continent, sunt materia, quatenus verbi illorum acceptiōem significant sunt forma. Nam cum in quolibet contractu sit traditio, & acceptatio, & traditio infelix sit, qualisque acceptatio compleatur, & perficiatur meritè contractus prout traditionem significat, rationem materiam determinabilis habet debet; & rationem formam prout acceptationem depositat. Sic Sotus in 4. d. 26. quest. 2. art. 1. Fraucili. Sot. t. 3. de Sacram. disput. 2. fest. 1. Bellarm. lib. 1. de matrim. cap. 6. Thom. Sanch. lib. 2. disp. 5. n. 6. Alexand. Pefant. in addit. ad 3. p. 9. 42. art. 1. disp. 2. Coninch. disp. 24. dub. 3. concl. 1. num. 3. Gutierr. de matrim. cap. 41. num. 1. circuferim, & alijs apud ipsos. Sed hæc sententia obflat, quia contractus si attendit consideretur non constat ex acceptatione, & traditione rei, sed illam habet pro objecto, formaliter autem, & intrinsecè in mutuo consensu verbis, seu signis expresso consistit, quippe ex marito hoc consensu oritur traditio, & acceptatio tanquam illius effectus, & forte ob hanc rationem Florentini. Concil. in decreto Egenij dixit causam efficientem matrimonij regulariter esse mutuum consensum per verba de presenti expressum, aperè indicans nihil aliud præter consensum expressum matrimonij efficientiam constitutere. Præterea ex supradicta sententia non satis explicari potest, qualiter hoc Sacramentum, sicut & reliqua perficiatur verbis tanquam forma, & rebus ut materia, siquidem traditioni, & acceptationi, quæ ex consensu, verbis, seu signis expresso fit, verba conuenient non possunt. Deinde non latè distingui possunt verba à rebus, & econtra, quod Concil. expresso voluit distinguere, definiens omnia sacramenta perfici verbis tanquam formam, & rebus ut materia.

2. Quapropter est sexta sententia veterior, & probabilius assertus consensus viri que contrahentis verbis, seu signis expresso esse formam, tam in ratione contractus, quam sacra-

perim infidelem sanctificatum esse per mulierem fidem. Et econtra.

11. Nihilominus certa sententia est prædictum contrarum Sacramentum non esse; ut bene alii relatis docuerunt Sanch. lib. 2. disp. 8. num. 2. Gutierr. de matrim. cap. 42. num. 4. Gab. Valq. de matrim. disp. 2. cap. 4. num. 10. & cap. 10. num. 11. 3. Coninch. disp. 24. dub. 2. concl. 6. num. 24. Basil. Ponce, lib. 1. cap. 6. num. 7. Ratio est manifesta, quia a Sacramentum matrimonij virum & feminam afficiens: at secundum omnes non afficit infideles: ergo neque fidem afficere potest. Negre est vnum inconveniens, quod virum, & inuiditatem accidens morale sit in duobus subiectis, si inter se ad uolum referuntur, ut patet in potestate Capitulo, quæ virum, & inuiditatem ita singulis communicatu, ut dependenter ab aliis communiceant.

12. Ad rationem in contrarium responde o. fidem in eoculū verè contrahere: nego tamen illum contractum esse fidelis simpliciter, cùm etiam sit infidelis. Christus autem Dominus illum contractum ad eis Sacramenta eleuatus, qui absolvit, & simpliciter contractus fidelis est. Neque Iesu. 1. Corinth. 7. dixit Virum infidelem sanctificatum esse per mulierem fidem, ex eo quod mulieris fidelis matrimonium sit Sacramentum, sed ex eo quod eius conversione herauerit infidelem virum conuertendum, & lausificandum esse.

13. Quarto dubitatur, An cùm uterque coniux infidelis ad hunc convertitur suscepito baptismino corum matrimonium Sacramentum efficaciter? Communior sententia afficiat, ut videtur ex pluribus, quos referunt, & sequitur Sanch. lib. 2. disp. 9. num. 5. Rebell. lib. 2. de matr. quæst. 6. concl. 1. Bellarm. lib. 1. cap. 51. in fine & cap. 15. Paul. Layman. lib. 5. summa. 10. 2. part. cap. 3. num. 6. Gutierr. de mar. cap. 42. num. 5. Mojeor, quia infideles ad fidem converti in eodem vinculo matrimonij quo ante astringebantur, perseuerant, tunc deinceps, sicut dicitur, quia neque ex dilatato vinculum diminuitur, neque consensu augetur, & ergo ex novo consensu non potest matrimonium effici. Secundo Sacramentum matrimonij tunc est, quando baptizatum fidelium corpora tradunt ad coniugalem vsum: ut infideles fideles facti, renouantesque consensus non sibi inuidit corpora tra'unt, quia sunt tradita, loquunt enim possunt traditionem factam approbare, ut approbatio traditionis non est traditio, neque nouus contractus matrimonij, ergo neque illud Sacramentum; alias quoties fideles contractum prius factum approbarent, nouum Sacramentum matrimonij sufficerent, quod est absurdum. Quod si dicas ea approbatione ab infidelibus denudò baptizatis facta contractum prius reddi ratus, & insolubilem, & coniunctionem Christi cum Ecclesia significare, cùm tamen ante non esset, ergo est uterum Sacramentum. Obstat, quia prædictus consensus (ut ut melius dicam) vinculum ex dicto contractu nolidum non sit ratus, & insolubile ex eo quod à denudo baptizatis approbatur, sed ex eo quod certe baptismi suscep-
to causa ob quam dicto hui poterat: quippe folium ob suscep-
tionem baptismi dissolui poterat alio renuente conuertire.
Præterea fideles consummantes matrimonium redditor contractum omnino insolubile, representantemque unionem Verbi Diuini cum natura Humana, quam insolubilitatem, & representationem ante consummationem non habebat, sed ingenui religionis, vel dispensationis solu-
poterat, & tamen non obinde fideles consummantes matrimonium, denudò Sacramentum suscipiunt, quia denudò non sibi corpora tradunt, nec denudò contrahunt, sed corpore traditio videntur, & contractum factum perficiunt, sic à fortiori infideles facti suorum consensuum approbatione matrimonium Sacramentum efficere non possunt, quia non sufficient nouum contractum, sed ante factum approbant, & baptismi perficiunt. Et ex his si latè fundamento communis sententiae.